
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 23/01/2023 

REGISTRO GENERALE N. 58 del 23/01/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 25 del 18/01/2023 
PROPOSTA N. 60 del 16/01/2023 

 
OGGETTO: Celebrazione 80° anniversario della morte di Carlo Tresca - a cura del Centro Studi e Ricerche 

"Carlo Tresca" di Sulmona , con il concorso dell'Ente ex Deliberazione G.C. 14/2023  Impegno 

di spesa per proiezione al Cinema Pacifico il 23.01.2023 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa 

del Comune di Sulmona. Determinazioni.” , con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura 

dell’Ente dal 1.01.2023; 

Precisato che con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito alla scrivente Avv.  Di 

Massa l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° - Gestione Risorse Umane, Servizi alla 

collettività e alla Persona, Patrimonio;   

Considerate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di G.C. n. 178 del 29.06.2022 “Approvazione dello schema di Bilancio di 

previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”;   

• la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance;  

• con deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata una variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

• la deliberazione di G.C. n. 306 del 11/11/2022 con la quale è stato effettuato il Prelevamento 

dal fondo di riserva ai sensi degli artt. 166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• la deliberazione di G.C. n.318 del 16/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stata approvata una variazione di bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del 

D. Lgs 267/2000;  

• la deliberazione di G.C. n. 320 del 16.11.2022 sulla seconda variazione al Programma 

biennale  acquisti forniture e servizi 2022-2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 23/01/2023 

• la deliberazione per il Consiglio comunale n. 67 del 29.11.2022  ad oggetto “Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 

del D. L.gs. 267/2000; 

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. 295 del 19.12.2022) 

avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” ; 

• la Legge statale n. 197 del 29.12.2022 per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 

303, Supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022) che all’art 1 comma 775 differisce al 30 

aprile 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali;  

• l’art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio provvisorio 2023; 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 14 del 13.01.2023, esecutiva (proposta deliberativa n. 23 del 

9.1.2023) avente ad oggetto “Celebrazione 80° anniversario della morte di Carlo Tresca - Eventi 

promossi dal Centro Studi e Ricerche "Carlo Tresca" di Sulmona - Determinazioni, patrocinio e 

compartecipazione dell'Ente” con la quale è stato stabilito :  

1) Di concedere il Patrocinio e l’autorizzazione all’utilizzo del logo istituzionale della Città di 

Sulmona, disponendo per il concorso del Comune nella realizzazione degli eventi per 

celebrare la ricorrenza dell’80° anniversario della morte di Carlo Tresca, che si approvano, 

come da programma proposto dal Presidente del Centro Studi e Ricerche “Carlo Tresca” per 

realizzare le iniziative proposte con nota prot. n. 55731 del 22.12.2022, mail del 5.1.2022 e 

nota prot. n. 530 del 5.01.2023, concedendo la gratuita disponibilità degli spazi comunali e 

servizi di supporto richiesti per l’attuazione e le finalità socio-culturali degli stessi (Aula 

Consiliare in data 11 gennaio e 8 febbraio 2023 ; Cinema Pacifico in data 23 gennaio 2023).   

2) omissis 

3) Di compartecipare alla realizzazione delle manifestazioni sostenendo direttamente le spese 

per i servizi di pulizia, tecnici-audio/fonici e di proiezione occorrenti al Cinema Pacifico per 

la manifestazione del 23.01.2023 (Proiezione e conversazione sul documentario “L’Uomo 

più buono del mondo. La leggenda di Carlo Tresca) pari all’importo complessivo di euro 

841,80 con imputazione degli oneri sui fondi del capitolo 2261 PEG 2023 relativo al 

Bilancio previsionale 2022-2024 annualità  di Bilancio 2023 esercizio provvisorio, 

demandando per i connessi atti gestionali al Dirigente della Ripartizione 1° , dandosi atto 

che trattasi di spesa non frazionabile, riferibile organicamente all’evento di che trattasi, 

patrocinato e sostenuto dall’Ente. 

 

Ritenuto di dover ottemperare ed eseguire la volontà espressa dalla Giunta Comunale con il 

suddetto Deliberato G.C. 14 del 13.01.2023;     

 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 (nuovo Codice degli appalti e dei contratti, e sue modifiche e integrazioni 

di cui al D.L. 32/2019 “Decreto Sblocca Cantieri, Legge 37/2019, Legge di conversione 55 del 14 

giugno 2019) e, in particolare :  

 

- il vigente art. 36 comma 2 lett. a) relativo all'affidamento diretto di forniture e servizi di importo 

inferiore ad euro 40.000 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

-l’art. 37, comma 1 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 23/01/2023 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro; 

 

Viste le Linee guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 1 marzo 2018, in tema affidamenti diretti sotto 

soglia e, in particolare, sotto 5.000 euro; 

Dato atto che il Decreto Legge c.d. Semplificazioni, 76/2020, convertito in legge n. 120 del 

11.09.2020,  che aveva già introdotto una disciplina transitoria fino al 31.07.2021 a carattere 

speciale per gli affidamenti dei contratti pubblici inferiori alle soglie comunitarie, anche con 

riferimento al settore dei servizi; 

Preso atto del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 108 del 29.07.2021 (pubblicato in 

G.U. dal 30 luglio 2021 e con effetti applicativi fino al 30 giugno 2023), rubricato “Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che consente alla stazione 

appaltante di procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 

restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 ed innalza la soglia da 

1.000 a 5.000 euro per gli affidamenti di servizi e forniture della pubblica amministrazione senza 

l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

 

Considerato che :  

- con contratto Rep. n. 4665/2020 è stata affidata la gestione - in regime di concessione - del 

“Cinema Pacifico” di via Roma alla Magia Cinematografica S.r.l. di Corfinio, con decorrenza 5 

dicembre 2019 e durata di anni 5 salvo rinnovo biennale;  

- nell’ambito delle intese contrattuali vigenti per l’affidamento del “Cinema Pacifico” , il Comune 

di Sulmona si è riservato, all’art. 2 del capitolato d’oneri, la possibilità di utilizzare la struttura del 

“Cinema Pacifico” per 30 giornate all’anno (in tal caso le manifestazioni saranno tenute con 

personale tecnico e di sala messo a disposizione dall’operatore economico concessionario del 

Cinema, a titolo gratuito con eccezione del service); 

 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed 

interpretative della predetta normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli 

operatori economici ex L. 2/2009; 

 

Preso atto della nota del gestore del Cinema in atti prot. n. 682 del 9.01.2023 sugli oneri e i servizi 

tecnici richiesti per l’ottimale ed effettiva realizzazione dell’iniziativa culturale al Cinema Pacifico 

del pomeriggio del 23 gennaio 2023, pari all’importo di spesa di euro 690 oltre iva di legge ;   

 

Verificata in concreto la regolarità contributiva dell’operatore economico Soc Magia 

Cinematografica tramite Durc on line in atti (Numero Protocollo INAIL_35378050 Data richiesta 

04/11/2022 Scadenza validità 04/03/2023);  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 23/01/2023 

Considerata, comunque, la documentazione e le dichiarazione in atti prot. n. 52742 del 9.12.2022, 

in atti rese ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 dalla succitata Ditta, dalle quali risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti nonché la regolarità contributivo-previdenziale e l’assenza di inadempimenti 

fiscali e tributari; 

  

Ritenuti i prezzi e le condizioni proposte dal gestore del Cinema come congrui, adeguati, 

vantaggiosi e quindi accettabili;  

 

Valutata la sussistenza dei requisiti di ordine morale e accertata l’idoneità tecnico-professionale in 

capo alla Ditta concessionaria del servigio di gestione della struttura cinematografica di via Roma,  

le particolari competenze possedute e l’esperienza maturata;  

Dato atto che ai fini della tracciabilità finanziaria, il CIG identificativo dell’affidamento servizi 

oggetto del presente provvedimento pari ad euro 690 oltre iva 22% (complessivi euro 841,80) è il 

seguente : Smartcig  Z673987C35 ; 

 

Considerato che: 

- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento, che si appalesa urgente in ottica 

delle finalità da conseguire, dandosi atto che viene adottato in condivisione con l’Assessore alla cultura e 

Pubblica Istruzione; 

- non risultano cause di incompatibilità e non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 

in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo dei dipendenti del 

Comune di Sulmona; 

 

Verificata la copertura finanziaria esistente, come da fondi impegnati con registrazione contabile con n.  

2023 1 2 1  del 9.01.2023 giusta Deliberazione G.C. n.  14  del 13.01.2023 (proposta deliberativa 23 

del 9.01.2023); 
 

Ravvisata la propria competenza a procedere; 

 

Visti lo Statuto Comunale e  il  D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto e ampiamente motivato in premessa, da ritenersi parte integrante e sostanziale di 

questo atto:  

 

1) Di richiamare quanto previsto dalla Deliberazione G.C. n.  14  del 13.01.2023 (proposta 

deliberativa 23 del 9.01.2023) concernente il Patrocinio e il concorso del Comune nella 

realizzazione degli eventi per celebrare la ricorrenza dell’80° anniversario della morte di Carlo 

Tresca, fra i quali quello del 23 gennaio 2023 dalle ore 17 al Cinema Pacifico (ossia Proiezione e 

conversazione sul documentario “L’Uomo più buono del mondo. La leggenda di Carlo 

Tresca). 
 

2) Di affidare alla Ditta Magia Cinematografica Srl , ai sensi delle previsioni normative ex Legge 108 

del 29.07.2021 (in vigore dal 31 luglio 2021 e con effetti applicativi fino al 30 giugno 2023) e ex art 

36 comma 2 lett a) del Lgs. 50/2016 (codice contratti) per l’acquisizione diretta di servizi di che 

trattasi (pulizia; proiezione; impianto audio), in accoglimento della nota del gestore del Cinema in atti 

prot. n. 682 del 9.01.2023 recante preventivo spesa sugli oneri e i servizi tecnici necessari per 

l’ottimale ed effettiva realizzazione dell’iniziativa culturale al Cinema Pacifico del pomeriggio del 23 

gennaio 2023, pari all’importo di spesa di euro 690 oltre iva di legge 22% (Smartcig Z673987C35) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 23/01/2023 

 

3) Di destinare e impegnare conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011,  le seguenti somme 

corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  

stesse sono esigibili 

 

  

Capitolo/Art. 
2261/0 PEG 

2023 
Descrizione Spese per attività culturali 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

05 02 1 03 1.03.01.02.999 
 

Z673987C35  

Creditore Soc Magia Cinematografica  

Causale 
Spese per pulizie, proiezione e service tecnico e audiofonico al Cinema Pacifico per evento del 23 

gennaio 2023  

Importo 

Euro 841,80 comprensivi di 

iva 22%,  

da fronteggiarsi con  i fondi 

impegnati con registrazione 

contabile n.  2023 1 2 1  del 

9.01.2023  

    

 
da imputarsi al capitolo 2261 PEG 2023 relativo al Bilancio previsionale 2022-2024 

annualità  di Bilancio 2023 esercizio provvisorio, dandosi atto che trattasi di spesa non 

frazionabile, riferibile organicamente all’evento di che trattasi, patrocinato e sostenuto 

dall’Ente. 

 
4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo complessivo  

dietro presentazione fattura 

dell’operatore economico 

euro 841,80 comprensivo 

di comprensivo di iva 

22%  

 
 

5) Di autorizzare e concedere l’utilizzo del Cinema Pacifico  al Centro Studi e Ricerche “Carlo Tresca” di 

Sulmona , gravando gli organizzatori dell’evento del pomeriggio del  23 gennaio 2023 al Cinema 

Pacifico (ossia Proiezione e conversazione sul documentario “L’Uomo più buono del mondo. La 

leggenda di Carlo Tresca), dei seguenti obblighi e oneri :  

 

a) gestire tutte le incombenze realizzative ed esecutive per la migliore riuscita delle 

iniziative con esonero dell’Amministrazione da ogni conseguenza o pregiudizio connessi. 

 b) munirsi di tutte le autorizzazioni/permessi/licenze l’iniziativa programmata e attività 

correlata, se ed in quanto previsti dalle normative di settore, nonché l’accollo di ogni onere 

organizzativo, amministrativo, economico etc. connesso alla realizzazione della 

manifestazione in oggetto, comprese le incombenze e le comunicazioni  all’Autorità di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 23/01/2023 

Pubblica Sicurezza e le altre eventualmente dovute per il regolare svolgimento dell’evento;  

c) raccordarsi tempestivamente con l’Ufficio Cultura e la Società Magia Cinematografica 

per definire le modalità e le necessità d’uso e d’ingresso del Cinema Pacifico, per la migliore 

riuscita delle manifestazioni;  

e) effettuare lo smontaggio scenico a conclusione della manifestazione e, comunque, di 

completare il disallestimento e liberare la struttura cinematografica di via Roma a 

conclusione degli eventi previsti, in raccordo con il gestore del Cinema;  

f) assumere la responsabilità per eventuali danni a cose e persone che avessero a verificarsi 

in occasione della manifestazione organizzata, con obbligo di restituzione delle 

strutture/spazi comunali concessi nelle medesime condizioni di pulizia, agibilità, ordine e 

fruibilità iniziali; 

g) provvedere alle misure organizzative e azioni per il pronto intervento, primo soccorso,  

sicurezza e in caso di emergenza, in coerenza con lo specifico Piano della sicurezza che 

all’uopo verrà predisposto a cura ed onere esclusivo dell’Associazione culturale, secondo il 

Documento valutazioni rischi realizzato dal gestore del Cinema Pacifico ai sensi del D. Lgs 

81/2008 e altre normative vigenti in materia; 

h) di osservare e far rispettare le disposizioni tutte e le misure di contrasto alla diffusione 

dell’epidemia da COVID-19, protocolli di sicurezza previsti, fatte salve nuove disposizioni 

dell’Autorità Pubblica che verranno automaticamente applicate; 

i) rendere pubblico il Patrocinio e il concorso del Comune concesso per la manifestazione 

attraverso i mezzi con i quali provvederà alla promozione della manifestazione di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 18 e 19 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici, che disciplina anche la concessione del Patrocinio 

comunale; 

k) dare tempestiva comunicazione in caso di annullamento o differimento dell’evento 

culturale in argomento. 
  

6) Di provvedere con successivo e separato provvedimento alla liquidazione della spesa in favore 

dell’operatore economico Soc Magia Cinematografica di Corfinio incaricato dei servizi in 

argomento  (in conformità dell’art 17-ter DPR n. 633/72  in quanto applicabile), previa verifica della 

corretta e completa esecuzione dei servizi commissionati e realizzazione dell’evento culturale 

approvato, dietro presentazione della relativa documentazione fiscale e ad avvenuta verifica della 

regolarità contributiva, documentabile tramite D.U.R.C., nei casi previsti, se e in quanto dovuto.  

 

7) Di stabilire che l’operatore individuato è assoggettato al rispetto degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ex L. 136/2010 e  

s.m.i. e disposizioni attuative. 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico individuato con questo atto ai 

sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016, per riscontro e formale accettazione ad ogni effetto di 

legge e sinallagmatico fra le parti. 

 

9)  Di trasmettere alla Ripartizione 2°-Servizio Contabilità il presente provvedimento, 

demandando e autorizzando per i connessi adempimenti contabili.  
 

10) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente concernenti la 

trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

Il Dirigente 

 Avv. Maurizia Di Massa 

       

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 58 del 23/01/2023 

      Il Responsabile del procedimento  

 (Dott. Alessandro Ginnetti) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 60 del 16/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 18/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 60 del 16/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 23/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 135 

Il 24/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 58 del 23/01/2023 con oggetto: 

Celebrazione 80° anniversario della morte di Carlo Tresca - a cura del Centro Studi e Ricerche "Carlo 

Tresca" di Sulmona , con il concorso dell'Ente ex Deliberazione G.C. 14/2023  Impegno di spesa per 

proiezione al Cinema Pacifico il 23.01.2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 24/01/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


